UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL Nº. 07/2022

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO FÍSICA PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO PARA O

SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2022

PREÂMBULO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física, professor Dr. Felipe
Rodrigues da Costa, no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital
PPGEF nº 07/2022, de retificação do Edital PPGEF nº 05/2022, nos itens a seguir descritos,
mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 2.1

Onde se lê:

2.1. Doutorado Acadêmico: 22 (vinte e duas) vagas, sendo 03 (três) suplementares.

Leia-se:

2.1. Doutorado Acadêmico: 20 (vinte) vagas, sendo 03 (três) suplementares.

Item 2.2

Onde se lê:

2.2. Mestrado Acadêmico: 20 (vinte) vagas, sendo 03 (três) suplementares.

Leia-se:

2.2. Mestrado Acadêmico: 22 (vinte e duas) vagas, sendo 03 (três) suplementares.

Item: Anexo II – Quadro de Vagas

Onde se lê:

ANEXO II – Quadro de Vagas

Quadros de Vagas

Área de
Concentração

Linhas de Pesquisa

Tema de Pesquisa
Vagas

D M

Estudos do
Movimento humano,

desempenho e saúde

Linha 1.1 - Aspectos
fisiológicos e

mecânicos do exercício
e do desempenho

Função Autonômica Cardíaca na saúde
e no Desempenho físico em indivíduos

com diferentes condições clínico-
funcionais

Prof. Dr. Guilherme Eckhardt Molina

 x

Biomecânica da locomoção e controle
postural

Profª. Dra. Ana Cristina de David

x x

Biomecânica do movimento humano e
processamento

de sinais

Prof. Dr. Jake Carvalho do Carmo

 x

Fisiologia do Exercício com ênfase no
sistema cardiovascular e/ou respiratório

Prof. Dr. Lauro Casqueiro Vianna

x x

Plasticidade muscular

Prof. Dr. João Luiz Q. Durigan
x

Exercício físico e populações especiais

Prof. Dr. Ricardo Moreno Lima
x x

Populações especiais

Profª. Dra. Lidia Mara Aguiar Bezerra
de Melo

x x

Linha 1.2 – Aspectos
Comportamentais e
epidemiológicos da

atividade física
relacionada à saúde

Avaliações econômicas no contexto do
exercício físico e saúde

Prof. Dr. Rodrigo Luiz Carregaro

x

Exercício físico e Envelhecimento

Profa. Dra. Marisete Peralta Safons
x x

Atividade Física Adaptada e Saúde

Prof. Dr. Paulo José Barbosa
Gutierres Filho

x x

Efeito do exercício físico e da
suplementação alimentar sobre

indicadores epidemiológicos e de
saúde.

x

Prof. Dr. Maurilio Tiradentes Dutra

Estudos
socioculturais,

políticos, pedagógicos
e psicológicos da
educação física

Linha 2.1 – Aspectos
políticos, pedagógicos e
psicológicos do esporte

Ensino e avaliação das habilidades
táticas no futebol

Prof. Dr. Alexandre Luiz Gonçalves

de Rezende

x

Dupla Carreira Esportiva
Prof. Dr. Felipe Rodrigues da Costa

x x

Desempenho nos esportes
Prof. Dr. Leonardo Lamas

 x

Linha 2.2 Aspectos
socioculturais,
educacionais e
da promoção da saúde
das práticas corporais

Flexibilização educacional na docência
em educação física

Prof. Dr. Alexandre Luiz Gonçalves

de Rezende

 x

Formação e intervenção profissional
em Educação Física

Prof. Dr. Ari Lazzarotti Filho
x

Estudos da Infância
Profa. Dra. Ingrid Dittrich Wiggers

 x

Educação Física Escolar
Prof. Dr. Jonatas Maia da Costa

x

Vagas por área

Área 1 - Estudos do movimento
humano, desempenho e saúde

15 12

Área 2 - Estudos socioculturais,
políticos, pedagógicos e psicológicos

da educação física
4 5

Vagas reservadas aos(às) candidatos(as)
autodeclarados(as) negros(as)

Área 1 - Estudos do movimento
humano, desempenho e saúde

3 2

Área 2 - Estudos socioculturais,
políticos, pedagógicos e psicológicos

da educação física
1 1

Vagas destinadas à ampla concorrência, incluindo 20% de vagas destinadas aos(às)
candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as)

22 20

Vagas suplementares para quilombolas, indígenas e pessoa com deficiência 3 3

Leia – se

ANEXO II – Quadro de Vagas

Quadros de Vagas

Área de
Concentração

Linhas de Pesquisa

Tema de Pesquisa
Vagas

D M

Estudos do
Movimento humano,

desempenho e saúde

Linha 1.1 - Aspectos
fisiológicos e

mecânicos do exercício
e do desempenho

Função Autonômica Cardíaca na saúde
e no Desempenho físico em indivíduos

com diferentes condições clínico-
funcionais

Prof. Dr. Guilherme Eckhardt Molina

 x

Biomecânica da locomoção e controle
postural

Profª. Dra. Ana Cristina de David

x x

Biomecânica do movimento humano e
processamento

de sinais

Prof. Dr. Jake Carvalho do Carmo

 x

Fisiologia do Exercício com ênfase no
sistema cardiovascular e/ou respiratório

Prof. Dr. Lauro Casqueiro Vianna

x x

Plasticidade muscular

Prof. Dr. João Luiz Q. Durigan
x

Exercício físico e populações especiais

Prof. Dr. Ricardo Moreno Lima
x x

Populações especiais

Profª. Dra. Lidia Mara Aguiar Bezerra
de Melo

x x

Linha 1.2 – Aspectos
Comportamentais e
epidemiológicos da

atividade física
relacionada à saúde

Avaliações econômicas no contexto do
exercício físico e saúde

Prof. Dr. Rodrigo Luiz Carregaro

x

Exercício físico e Envelhecimento

Profa. Dra. Marisete Peralta Safons
x x

Atividade Física Adaptada e Saúde

Prof. Dr. Paulo José Barbosa
Gutierres Filho

x x

Efeito do exercício físico e da
suplementação alimentar sobre

indicadores epidemiológicos e de
saúde.

Prof. Dr. Maurilio Tiradentes Dutra

 x

Estudos
socioculturais,

Linha 2.1 – Aspectos
políticos, pedagógicos e

Ensino e avaliação das habilidades
táticas no futebol

x

políticos, pedagógicos
e psicológicos da
educação física

psicológicos do esporte

Prof. Dr. Alexandre Luiz Gonçalves

de Rezende

Dupla Carreira Esportiva
Prof. Dr. Felipe Rodrigues da Costa

x x

Desempenho nos esportes
Prof. Dr. Leonardo Lamas

 x

Linha 2.2 Aspectos
socioculturais,
educacionais e
da promoção da saúde
das práticas corporais

Flexibilização educacional na docência
em educação física

Prof. Dr. Alexandre Luiz Gonçalves

de Rezende

 x

Formação e intervenção profissional
em Educação Física

Prof. Dr. Ari Lazzarotti Filho
x

Estudos da Infância
Profa. Dra. Ingrid Dittrich Wiggers

 x

Educação Física Escolar
Prof. Dr. Jonatas Maia da Costa

x

Vagas por área

Área 1 - Estudos do movimento
humano, desempenho e saúde

12 13

Área 2 - Estudos socioculturais,
políticos, pedagógicos e psicológicos

da educação física
4 5

Vagas reservadas aos(às) candidatos(as)
autodeclarados(as) negros(as)

Área 1 - Estudos do movimento
humano, desempenho e saúde

3 3

Área 2 - Estudos socioculturais,
políticos, pedagógicos e psicológicos

da educação física
1 1

Vagas destinadas à ampla concorrência, incluindo 20% de vagas destinadas aos(às)
candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as)

20 22

Vagas suplementares para quilombolas, indígenas e pessoa com deficiência 3 3

Brasília-DF, 27 de abril de 2022.

Felipe Rodrigues da Costa

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física
Faculdade de Educação Física

Universidade de Brasília